
                                                               VII  MUNICIPALITÀ 
Servizio Gestione Attività Territoriali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  003 del 01/04//2022

Oggetto: Risorse PAC -  Ludoteca per la prima infanzia presso l'I.C. Rodari-Moscati - Periodo
novembre 2021/giugno 2022.

               Revoca determinazione dirigenziale n. 1 del 14/10/2021, I.G. n. 1922 del 10/11/2021,
con la quale è stata indetta la gara mediante mediante procedura negoziata, di cui all'art.
36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della
Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i, attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (Me.Pa.),
tramite richiesta di offerta (R.D.O.), secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/16.

 CUP: F79D14000870001
CIG: 8950653883

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Comune di Napoli
Data: 12/04/2022, IG/2022/0000577

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it
mhtml:%7B1EF56C84-3DFA-4EC8-BAE9-46085C93EB14%7Dmid://00000000/!x-usc:mailto:municipalita7.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it


IL  DIRIGENTE  del  Servizio Gestione Attività Territoriali  della  Municipalità 7,

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1 del 14/10/2021, I.G. n. 1922 del 10/11/2021, il Dirigente del
Servizio  Gestione  Attività  Territoriali della  Municipalità  7  ha  provveduto  all'indizione  di  gara
mediante procedura negoziata, di cui all'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi
dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  Legge n.  120 del  11/09/2020 e s.m.i,  attraverso il  Mercato
Elettronico della P.A. (Me.Pa.), tramite richiesta di offerta (R.D.O.), secondo il criterio dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  3  del  D.  Lgs.  n.  50/16,  per
l'affidamento del servizio di gestione ludoteca per la prima infanzia presso l'I.C. Rodari-Moscati -
Periodo novembre 2021/giugno 2022., per  l'importo di  79.075,27 Euro (di  cui  77.875,27 Euro
risorse Fondi PAC e 1.200,00 Euro quale quota presunta di compartecipazione da parte degli utenti),
oltre IVA al 5% pari a € 3.953,76, CIG: 8950653883;

 - con la richiamata determinazione n. 1/2021 si è proceduto a prenotare la spesa complessiva di €
79.075,27  (di  cui  € 77.875,27 finanziato con Fondi PAC e € 1.200,00 quale quota presunta di
compartecipazione  da  parte  degli  utenti),  oltre  IVA al  5% pari  a  €  3.953,76,  come di  seguito
indicato:

- con la richiamata Determinazione n. 1/2021 è stata indetta la gara d'appalto per l'affidamento nel
periodo novembre 2021/giugno 2022 del servizio di gestione di una ludoteca per la prima infanzia
presso l'I.C. Rodari-Moscati, sito in Cupa Capodichino, rivolto a n. 20 bambini di età compresa tra
12 e 36 mesi, da svolgersi nei giorni feriali dal lunedì al venerdì per n. 4 ore di attività dalle 9,00
alle 13,00;

Dato atto che:

- prima della pubblicazione del bando di gara si è provveduto, non essendo stati  effettuati in periodi
precedenti, più consoni alla procedura,  gli adempimenti strumentali e preliminari alla indizione di
gara,  a  dover  rideterminare  il  numero  di  utenti  che  potessero  essere  accolti  nella  struttura  nel
rispetto delle disposizioni in materia di tutela della salute e di contrasto all’emergenza sanitaria da
Covid 2019;

- l’ASL Napoli 1, a seguito di sopralluoghi effettuati in data 17/11/2021 e in data 20/12/2021, ha
rilasciato  la  certificazione  preventiva  attestante  la  capienza,  massima,  delle  due  aule  presso  la
ludoteca per la prima infanzia, stabilendo in  n.8 unità per ciascuna;

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Annualità
CAPITOLO ART. Denominazione Importo

2021 04.01-1.03.02.15.010 101471 7 € 19.468,82

2021 04.01-1.05.01.01.001 105201 7
€ 988,44

2021 12.01-1.03.02.15.010 101476 7 € 300,00

2022 04.01-1.03.02.15.010 101471 7 € 58.406,45

2022 04.01-1.05.01.01.001 105201 7 € 2.965,32

2022 12.01-1.03.02.15.010 101476 7 € 900,00

CODICE 
BILANCIO

REALIZZAZIONE INTERVENTI PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA  ALL'INFANZIA - FINANZIAMENTO PAC 
PIANO DI AZIONE E COESIONE - VII MUNICIPALITA' - ENTRATA CAP. 201471 ART.7 - VEDI CAPP. 201472/7 E 201477/7

I.V.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PROGETTUALI FINANZIATE CON I FONDI PAC ANZIANI E  INFANZIA 
DELLA VII MUNICIPALITA'

 “VII MUNICIPALITÀ – ASILI NIDO FINANZIATI CON  FONDI PAC INFANZIA II RIPARTO- VINCOLO SPESA ENTRATA 
COMPARTECIPAZIONE UTENTI CAP. 305096/7

REALIZZAZIONE INTERVENTI PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA  ALL'INFANZIA - FINANZIAMENTO PAC 
PIANO DI AZIONE E COESIONE - VII MUNICIPALITA' - ENTRATA CAP. 201471 ART.7 - VEDI CAPP. 201472/7 E 201477/7

I.V.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PROGETTUALI FINANZIATE CON I FONDI PAC ANZIANI E  INFANZIA 
DELLA VII MUNICIPALITA'

 “VII MUNICIPALITÀ – ASILI NIDO FINANZIATI CON  FONDI PAC INFANZIA II RIPARTO- VINCOLO SPESA ENTRATA 
COMPARTECIPAZIONE UTENTI CAP. 305096/7

Comune di Napoli
Data: 12/04/2022, IG/2022/0000577

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it
mhtml:%7B1EF56C84-3DFA-4EC8-BAE9-46085C93EB14%7Dmid://00000000/!x-usc:mailto:municipalita7.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it


-  a  seguito  di  sopralluogo tecnico  presso  la  struttura  della  ludoteca  per  la  prima infanzia,  per
assicurare l’agibilità dei locali, con nota PG/2021/811010 del 10/11/2021 e successivo sollecito con
nota PG/2021/851483 del 25/11/2021, sono stati richiesti alla Napoli Servizi, interventi specifici di
manutenzione e di ripristino degli impianti idraulici dei servizi igienici;

- gli interventi di manutenzione richiesti per i locali della ludoteca, nonostante i continui solleciti,
non sono stati inseriti dalla Napoli Servizi tra gli interventi da realizzare;

Atteso che la  gestione  della  ludoteca per  la  prima infanzia  presso l'I.C.  Rodari  Moscati  per  il
periodo  novembre 2021/giugno 2022 è finanziata con fondi PAC Infanzia del II riparto finanziario,
con decreti dell'ADG n. 884/PAC del 5/2/16, sostituito con decreto n. 1197/PAC del 20/07/2016, n.
2116/PAC del 06/02/18, e da ultimo con decreto integrativo n. 2694/PAC del 18/01/2019;

Valutato che:
-  con  circolare  n.  3207/PAC  del  15/11/2021,  il  Ministero  dell'Interno,  AdG  Fondi  PAC,  ha
comunicato il differimento dei termini complessivi del Programma, ed ha confermato il termine
del  30  giugno  2022 per  la  conclusione delle  attività  già  finanziate  a  valere  sul  II  riparto
finanziario;

-  con  circolare  AdG  Fondi  PAC n.  3351  del  01/12/2021,  il  Ministero  dell'Interno,  ha  fornito
chiarimenti in merito alle procedure di chiusura dei Piani di Intervento del II riparto finanziario,
stabilendo che “le singole schede di Intervento definitivamente approvate a valere sulle risorse del
II  riparto  finanziario,  dovranno essere  attivate  entro  e  non oltre  il  28/02/2022 e che  le  spese
sostenute per i servizi attivati dopo tale data non saranno in nessun caso ammesse a rimborso”;

Dato atto che  non si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara per l'affidamento della
gestione della ludoteca, atteso che i tempi di verifica sulla funzionalità dei locali destinati all’attività
del progetto in parola nonché i tempi di pubblicazione e di espletamento della procedura di gara e di
aggiudicazione  con determina  di  affidamento,  non potevano essere  assicurati  entro  la  scadenza
ultima del 28/02/2022 stabilita con la predetta Circolare  PAC n. 3351 del 01/12/2021, Ministero
dell'Interno, AdG;

Ritenuto, dunque, necessario,  procedere alla revoca della determinazione dirigenziale  n.  1 del
14/10/2021,  I.G.  n.  1922 del  10/11/2021,  con la  quale  è  stata  indetta  gara  mediante  procedura
negoziata,  di cui all'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett.  b)  della  Legge n.  120 del  11/09/2020 e  s.m.i,  attraverso il  Mercato Elettronico  della  P.A.
(Me.Pa.), tramite richiesta di offerta (R.D.O.), secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/16, per l'affidamento del servizio di
gestione  ludoteca  per  la  prima  infanzia  presso  l'I.C.  Rodari-Moscati  nel  periodo  novembre
2021/giugno 2022;

Attestato che:

-  l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto  della  regolarità  e della correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/000 e degli artt. 13,
c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 28.2.2013;

-l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  di  questo  provvedimento  è  stata  espletata  dal
Funzionario responsabile della competente U.O. Bilancio della Direzione di Municipalità 7; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è
stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedire  l'adozione  del
presente atto;

- il presente documento non contiene dati personali;

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Comune di Napoli
Data: 12/04/2022, IG/2022/0000577

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it
mhtml:%7B1EF56C84-3DFA-4EC8-BAE9-46085C93EB14%7Dmid://00000000/!x-usc:mailto:municipalita7.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it


Letto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA 
• Revocare la determinazione dirigenziale  determinazione dirigenziale  n.  1 del 14/10/2021,

I.G.  n.  1922  del  10/11/2021, con  la  quale  è  stata  indetta  la  gara  mediante  procedura
negoziata,  di cui all'art.  36, comma 2 lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art.  1,
comma 2, lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i, attraverso il Mercato Elettronico
della  P.A.  (Me.Pa.),  tramite  richiesta  di  offerta  (R.D.O.),  secondo  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/16, per
l'affidamento del servizio di gestione  ludoteca per la prima infanzia presso l'I.C. Rodari-
Moscati  -  Periodo novembre 2021/giugno 2022, per l'importo di  79.075,27 Euro (di  cui
77.875,27  Euro  risorse  Fondi  PAC  e  1.200,00  Euro  quale  quota  presunta  di
compartecipazione  da  parte  degli  utenti),  oltre  IVA al  5% pari  a  €  3.953,76,  CIG:
8950653883;

• Disporre, di conseguenza, la cancellazione delle seguenti prenotazioni di spesa sul Bil. Plur.
2021/2023, annualità 2022:

• Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

            documento sottoscritto digitalmente da: 
  Il Dirigente

                                                                                                       dott. Giuseppe Arzillo

"La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 24 del D.
Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). L'atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D.
Lgs. 82/2005".

Piazza Guarino, 26 (San Pietro a Patierno) - Napoli · Italia · tel. (+39)  081.7950953· fax (+39) 081 7950931
mail: municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it     -    pec:  municipalita7.gestione.attivita.territoriali@pec.comune.napoli.it   

Annualità
CODICE BILANCIO CAPITOLO ART. vincolo Denominazione Importo

2022 04.01-1.03.02.15.010 101471 7 324 del 28/10/2021 € 58.406,45

2022 04.01-1.05.01.01.001 105201 7 325 del 28/10/2021
€ 2.965,32

2022 12.01-1.03.02.15.010 101476 7 326 del 28/10/2021 € 900,00

REALIZZAZIONE INTERVENTI PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA  ALL'INFANZIA - 
FINANZIAMENTO PAC PIANO DI AZIONE E COESIONE - VII MUNICIPALITA' - ENTRATA CAP. 201471 
ART.7 - VEDI CAPP. 201472/7 E 201477/7

I.V.A. PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PROGETTUALI FINANZIATE CON I FONDI PAC 
ANZIANI E  INFANZIA DELLA VII MUNICIPALITA'

 “VII MUNICIPALITÀ – ASILI NIDO FINANZIATI CON  FONDI PAC INFANZIA II RIPARTO- VINCOLO 
SPESA ENTRATA COMPARTECIPAZIONE UTENTI CAP. 305096/7

Comune di Napoli
Data: 12/04/2022, IG/2022/0000577

mailto:municipalita7.attivita.amministrative@comune.napoli.it
mhtml:%7B1EF56C84-3DFA-4EC8-BAE9-46085C93EB14%7Dmid://00000000/!x-usc:mailto:municipalita7.attivita.amministrativa@pec.comune.napoli.it

		2022-04-01T09:58:08+0000
	Piazzetta del Casale 6/7 -  80144  Napoli
	GIUSEPPE ARZILLO
	Direttore  Municipalità 7 




